37. On demande la bénédiction avant de s'asseoir : cf. 24, 13.  
La « chaire » abbatiale est peut-être celle du réfectoire (23, 1 ; 27, 12),  
mais l'abbé a sans doute aussi un siège au dortoir, où il fait la lecture  
(44, 12).

38. Le baiser des genoux est seul mentionné comme en 19, 6 et  
50, 67, mais il est probablement suivi du baiser de paix (cf. 93, 34  
et 93, 39). C'est l'acte d'obédience.

39-40. *Osculata genua* : nominatif absolu. On revient au point  
de départ (93, 12-24). Ce baiser à l'ancien abbé est la suite de celui  
qui a été donné à toute l'assistance (93, 34-35).

41-42. Comparer 2, 34. Cette demande d'oraison appelle une  
oraison commune, par laquelle se clôt sans doute la cérémonie.

tionis uel honorem pristinum disciplinae ipse recipiat, — <sup>44</sup> et merito cui Deus ad hoc ipsud et reddidit uitam, — <sup>45</sup> nihilque sibi nouiter ordinatus ex illa hora usque ad   
 90 diem uerae mortis eius de honore constituto aliquid uindicet. <sup>46</sup> Et cum ei certus aduenerit dies mortis, qui iam sub praesentia sacerdotis pridem extitit ordinatus, sine dubio ipse succedat. <sup>47</sup> Ita tamen, si casus superbiae   
 95 uel elationis eius non deposuerit merita, <sup>48</sup> ergo cum nihil illo uiuo sibi usurpauerit de honore. <sup>49</sup> Sed hoc tota mentis intentione adsumat et diligenti obseruatione custodiat, <sup>50</sup> ut non iam de honore designato reddatur elatus, <sup>51</sup> sed   
 100 in melius magis acta sua de praeceptis Dei in regula constitutis cottidie de se coram Deo et fratribus uel omnibus hominibus praebeat, <sup>52</sup> et plus se ex tunc in uerbis et factis in ipso habitu humiliet, quam ante per ipsius humilitatis gratiam fuerat incuruatus, <sup>53</sup> ut omnes eum extiment humiliorem et uiliorem omnibus magis post designationem honoris effectum quam ante, <sup>54</sup> ut quasi perfectus merito uideatur in se Domini implere sententiam dicentis : « *Qui uult inter uos esse fortior, sit uester ultimus* »,   
 110 <sup>55</sup> ut qui se humiliat, merito exalletur.

44 et<sup>3</sup> om. A || 45 nihil que A || nouiter : innouiter A || die P || uere PA || aliquid om. A || 46 eis P<sup>30</sup> || presentia A || diuio P || 47 superuiaie P || 51 preceptis A || cotidie PA || prebeat A || 52 antea A || per : pro A || gratia A || incurbatus P in curuatus A || 53 estiment A || 54 perfectus : profectus A || uideatur om. A || 55 ut : et A || humiliauerit A

54 Mt. 20, 27 || 55 Lc. 14, 11

45. *Nihil sibi... aliquid uindicet* comme en 2, 50 ; 83, 6 (*aliquid superflu*).

52. La « mise » est matière à orgueil d'après 81, 15. Il pourrait s'agir aussi d'une « attitude » contraire au maintien prescrit en 9, 20-24 et 10, 82-86.

administratifs et sa dignité antérieure de maître, — <sup>44</sup> cela lui est dû, puisque Dieu lui a rendu la vie précisément à cette fin —, <sup>45</sup> et à partir de ce moment jusqu'au jour où il mourra pour de bon, le nouveau titulaire ne s'arrogera rien de la dignité dont il est revêtu. <sup>46</sup> Et quand viendra le jour fixé pour sa mort, c'est celui qui a été ordonné précédemment en présence de l'évêque qui lui succédera sans conteste. <sup>47</sup> Pourvu, toutefois, qu'une faute de superbe et d'orgueil ne l'ait pas fait déchoir de sa situation, <sup>48</sup> donc à la condition que, du vivant de l'autre, il n'ait rien usurpé de sa dignité. <sup>49</sup> Mais qu'il s'efforce de tout son cœur et prenne garde avec un soin vigilant <sup>50</sup> de ne pas s'enorgueillir dorénavant de la dignité pour laquelle il est désigné, <sup>51</sup> mais au contraire de se montrer devant Dieu, les frères et tous les hommes, chaque jour meilleur dans ses actes suivant les préceptes de Dieu consignés dans la règle à son sujet, <sup>52</sup> et de s'humilier à partir de ce jour en paroles et en actions, et jusque dans sa mise, plus qu'il n'avait été courbé auparavant par la grâce de l'humilité, <sup>53</sup> afin que tous considèrent qu'il s'est fait au contraire plus humble et plus vil que tous, après sa désignation pour cette dignité, qu'il ne l'était auparavant, <sup>54</sup> afin que, comme il sied à un parfait, il fasse voir qu'il accomplit en lui la maxime du Seigneur disant : « *Qui veut être le plus grand parmi vous, qu'il soit entre vous le dernier* », <sup>55</sup> afin que, comme il sied, « *celui qui s'humilie, soit exalté* ».

53. *Viliorem omnibus magis* se retrouvera plus loin (93, 72 ; cf. 10, 51).

54. Cf. 2, 26-27 ; 92, 3-4. D'après la *Passio Eugeniae* (MOMBRIUS, p. 393, 53), la sainte n'accepte la charge abbatiale qu'à la condition de prendre à la lettre cette parole du Seigneur. Voir une application, inspirée de la *Passio*, en 95, 15 (cf. 53, 45).

55. *Vi* est répété pour la troisième fois (cf. 14, 45-47, etc.). Citation comme en 10, 1.

56 Tamen propter honorem, quem sacerdos orationibus constituerat, et manu sua post abbatis prioris, cum infirmaretur, in diptico monasterii nomen scribserat 57 et suo eum abbas iudicio elegerat, 58 honorabilius eum prior  
115 et uerus abbas adiudicet, 59 et quod ante non licebat per regulam, per ordinationem sacerdotalem et ipsius abbatis electionem et magis propter additam et augmentatam in eum humilitatem, secundarius iam iudicetur, 60 quod  
120 nomen non suo iudicio ipse praesumpsit, sed perfectae obseruantiae in eum merita elegerunt. 61 Nam regula ideo uetat constitui secundarios, propter elationem et superbiam. 62 Nam istum per actum bonae obseruantiae uel nimiam humilitatem et Deus elegit et abbas consensit  
125 et sacerdos ordinauit, sed constitui adhuc uita priori reddita non permisit. 63 Vnde ex illa die quasi iam spiritalis Caesar designatus, secus abbatem sedeat, 64 alium chorum psallentium contra abbatem teneat in oratorio, 65 post  
130 ipsum calicem ad mensam accipiat, post ipsum in omnibus habeatur, 66 et ubicumque abbas ambulauerit, ipse locum pro se suscipiendi uel uitia fratrum emendandi uel excommunicandi licentiam habeat adtributam. 67 Quod si